
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 568 del 01-09-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 49 del 01-09-2020 
     

 
Oggetto: REALIZZAZIONE DI LAVORI PER L'ALLACCIO ENERGIA 

ELETTRICA PRESSO LA PEDANA ELEVATRICE IN FASE DI 
REALIZZAZIONE NELL'AREA SAE DI GUALDO - CIG: ZA52ABD611. 
LIQUIDAZIONE ELETTROUSSITA. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI gli Art. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, che prevede l’attribuzione ai 
responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 27/02/2020 con il quale ad oggi è stato 
rinnovato al sottoscritto Arch. Marco Guardascione fino al 30/09/2020, l’incarico di 
Responsabile unico dell’Area Sisma (emergenza e ricostruzione pubblica/privata) con funzione 
di P.O.; 

RICHIAMATA la Determina del Responsabile Ufficio Sisma n. 17 del 22/05/2020 nella quale 
viene nominato Responsabile dell’Istruttoria dei lavori in oggetto l’Arch. Pianif. Michele Dario; 

RICORDATO: 
✓ che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, l’intero territorio 

comunale è stato interessato da un ingente danneggiamento del patrimonio edilizio; 

✓ al fine di ospitare i residenti del territorio Comunale con abitazioni dichiarate inagibili, sono 
stati realizzati n° 3 insediamenti di Strutture Abitative di Emergenza, per complessive N° 
63 S.A.E., dislocate rispettivamente 40 nell’area Capoluogo, 11 nella frazione di Gualdo e 
12 nella Frazione di Nocria; 

✓ che con nota prot. 9662 del 15/12/2017 questa Amministrazione ha inoltrato al Soggetto 
Attuatore – Dipartimento per le politiche integrate di sicurezza e per la Protezione Civile 
relativa richiesta di autorizzazione di spesa per la realizzazione di una piattaforma elevatrice 
per disabile da installare nell’area SAE in Frazione Gualdo; 

✓ il verbale del 29/12/2017 assunto al ns. prot. 9892 con il quale questo Ente è stato 
autorizzato dal Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, tra l’altro, all’installazione 
della pedana elevatrice;   

PRECISATO INOLTRE CHE:  
✓ con nota del 07/08/2018 assunta al prot. 7398 in data 08/08/2018, il Sig. Domenico 

Marzoli Capocci ha formalmente richiesto a questa Amministrazione Comunale di valutare 
una soluzione per facilitare l’accesso alla SAE a lui assegnata e sita in Frazione Gualdo; 

✓ con nota assunta al Ns. Prot. 414 del 28/01/2019 l’ERAP Marche ha comunicato a questa 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

amministrazione Comunale che con Propria Determina n. 5/STMC del 22/01/2019 sono 
stati affidati i lavori e la fornitura in oggetto, rispettivamente alla ditta Ticani srl ed alla ditta 
Vimec srl; 

✓ con Delibera di Giunta n. 28 del 28-03-2019 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Sisma, per lavori e fornitura inerenti la 
realizzazione di piattaforma elevatrice per disabili da realizzare presso l'area S.A.E. di 
Gualdo; 

✓ durante la fase propedeutica all’avvio dei lavori, a seguito di sopralluogo effettuato del 
personale dell’Ufficio Sisma, si è reso necessario una variante di progetto, al fine di 
migliorarne ulteriormente la fruibilità della struttura;  

✓ con Determina ERAP n. 32/STMC del 04/06/2019 si è integrato l’affidamento a seguito 
della variante di cui al punto precedente; 

✓ con Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 06/06/2019 si è: 
- preso atto del progetto di variante redatto dall’Ufficio Sisma e approvato dal RUP 
dell’appalto specifico SAE Ing. Stefano Stefoni; 
- preso atto della Determina del dirigente del servizio tecnico ERAP, n° 32 /STMC del 
04/06/2019 con la quale è stato approvato un aumento di costo riferito alla sola fornitura 
per un importo pari ad € 390,00 + IVA; 

RICHIAMATA  
✓ la Determina del Responsabile Ufficio Sisma – area pubblica n. 36 del 04/12/2019 con la 

quale si sono affidati i lavori per l’allaccio dell’energia elettrica presso la pedana elevatrice 
realizzata nell’area SAE in Frazione Gualdo per un importo complessivo di € 1.165,26 di 
cui € 955,13 di imponibile e € 210,13 di IVA 22% (CIG ZA52ABD611), alla ditta 
Elettroussita con sede in Via Roma, snc a Ussita (MC), C.F./P.IVA 01782500431;    

PRESO ATTO che con nota del 16/07/2020, assunta al ns. prot. 4536 del 17/07/2020, la 

ditta Elettroussita di Borrini Moreno e Alessandro s.n.c. ha presentato la comunicazione di fine 
lavori e regolare esecuzione dell’intervento eseguito, relativamente ai lavori di allaccio 

dell’energia elettrica di cui all’oggetto; 

VISTA la fattura elettronica n. 4/E del 17/07/2020, emessa dall’impresa Elettroussita di 
Borrini Moreno e Alessandro snc a saldo dell’esecuzione dei lavori in oggetto, dell’importo di € 
955,13 oltre IVA al 22% pari € 210,13 e così per complessivi € 1.165,26; 

CONSTATATO che in ordine agli accertamenti necessari alla liquidazione dell’operatore 
economico incaricato, l’ufficio sisma ha provveduto ad effettuare le verifiche previste dalle 
vigenti disposizioni in materia, che si allegano al presente atto, ed in particolare: 

- la verifica della regolarità contributiva della ditta Elettroussita di Borrini Moreno e 
Alessandro snc di Ussita (MC), giusto Durc On Line acquisito agli atti dell’Ufficio 
Tecnico, prot. INPS_20868937 del 28/05/2020, dal quale si evince che la ditta risulta 
regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

- la verifica dell’iscrizione all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori di cui all’art. 30 del D.L. 

189/2016 e ss.mm.ii acquisita agli atti al prot. 5260 del 11/08/2020, dalla quale risulta 
che la ditta Elettroussita di Borrini Moreno e Alessandro snc di Ussita (MC) è iscritta a 

tale elenco; 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione finale di tutte le spettanze e 
competenze eseguite dall’impresa Elettroussita di Borrini Moreno e Alessandro snc;   

VISTI: 

✓ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

✓ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

✓ il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.; 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

✓ l’OCDPC 388/2016; 

✓ l’OCDPC 389/2016; 

✓ l’OCDPC 394/2016; 
 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo stesso 
tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dell’amministrazione 

comunale; 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di liquidare alla ditta Elettroussita di Borrini Moreno e Alessandro snc con sede in Via 
Roma, snc a Ussita (MC), C.F./P.IVA 01782500431, l’allegata fattura elettronica n. 4/E 
del 17/07/2020 relativa ai lavori per l’allaccio dell’energia elettrica presso la pedana 
elevatrice realizzata nell’area SAE in Frazione Gualdo, l’importo complessivo di € 
1.165,26, di cui € 955,13 di imponibile ed € 210,13 di IVA 22% (CIG ZA52ABD611); 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 1.165,26 comprensiva di IVA, viene imputata 
al bilancio 2020, gestione residui passivi, al capitolo 86 art. 1 codice di bilancio 
1.03.02.99.999, che presenta la dovuta disponibilità e che le spese verranno finanziate 
con i fondi statali; 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario e 
contabile per l’apposizione del visto di regolarità contabile contenente l’attestazione di 
copertura finanziaria; 

5. di procedere alla pubblicazione e alle comunicazioni previste ai fini della generale 
conoscenza, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” di questo Comune, ai sensi degli artt. 37 e 38 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i,  29 e 76 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  01-09-2020 

        IL RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA 

                ARCH. PIANIF. MICHELE DARIO 

________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  01-09-2020 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

 

Lì  01-09-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

__________________________________________________________________________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  01-09-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 01-09-2020 al 16-09-2020 

 

Lì  16-09-2020 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 

 


